“övülen ve yerilen cedel” şeklinde iki kısma ayırmaları, cedelin esas manâsı olan hasma

üstün gelmeyi göz ardı etmediklerini göstermektedir.23

B- Cedelin Kısımları ve Bu Kısımlara Ait Literatür

1- Genel Olarak Cedel

İlmî literatürde genel anlamda cedel hakkında yapılan çalışmalar İbnü’r-Râvendî

(v. 250/864)’ye dayandırılmaktadır. Kaynakların verdiği bilgilere göre İbnü’r-Râvendî

Kitâbu Edebi’l-Cedel24 isminde bir eser telif etmiştir. Ondan sonra Mu‘tezilî kelâmcı ve

makâlât yazarı Ebu’l-Kâsım Ka‘bî (v. 319/931), İbnü’r-Râvendî’nin söz konusu

eserinde düştüğü hataları belirtmek ve bunları tenkit etmek için Kitâbi’l-Cedel ve Âdâbi

Ehlihî ve Tashîhi ‘İlelih25 adlı eserini kaleme almıştır. Ebu’l-Hasen Eş‘arî (v. 324/936)

ve Ebû Mansûr Mâturîdî (v. 333/944)’nin de İbnü’r-Râvendî’nin eserini savunmak

üzere eserlerinde ele aldıkları bilinmektedir.26

Yukarıda adı geçen eserlerin hiçbirinin günümüze ulaşmamasına rağmen, o

devre yakın elde bulunan bir takım kaynaklar, söz konusu eserlerin içeriği hakkında

bilgi sağlamaktadır. Bunlardan Yahudi bir âlim olan Kirkisânî’nin (v. 325/937’den

sonra) Kitâbu’l-Envâr ve’l-Merâkib’i muhtemelen İbnu’r-Râvendî’nin eserini

incelemektedir. Yine Mu‘tezilî tarihçi Muhammed b. Tâhir Makdisî’nin (v. 355/965’ten

sonra) tarihinin baş tarafındaki “fî Tesbîti’n-Nazar ve Tehzîbi’l-Cedel”27 isimli giriş

kısmı, Şi‘î âlim Kudâme b. Ca‘fer (v. 337/948)’in Nakdu’n-Nesr’inde bulunan “Bâb

22 Makdisî, Mutahhar b. Tâhir, el-Bed’ ve’t-Tarîh, Mektebetu’l-Müsennâ, Bağdat 1962, I, 50-51; Miller,

a.g.e., s. 16.
23 Kudâme b. Ca‘fer, Nakdu’n-Nesr, s. 117, Râzî, Fahruddin, Mefâtîhu’l-Ğayb, Kâhire 1308, II, 176;

Miller, a.g.e., s. 2.
24 İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist (thk.

fîhi’l-Cedel ve’l-Mücâdele”28 bölümü ve İbn Fûrek (v. 406/1015)’in Eş‘arî’nin

görüşlerini kaleme aldığı Mücerredu Makâlâti’l-Eş‘arî’deki “fî İbâneti Mezâhibihî fî

Bâbi’l-Cedel ve Ahkâmihî ve Âdâbih”29 bölümü ilk dönem cedel literatürünün şu an

elde bulunan temel kaynaklarını oluşturmaktadır.30

2- Fıkhî Cedel (İlmu’l-Hilâf)

cereyan eden fıkhî tartışmaların âdâbını bildiren ilme “cedel” demekte ve bu açıdan

hilâf ilminin aksine cedel ilminde taraflar arasında tartışma hususunun ön plana

çıktığının altını çizmektedir.32

ESERLER

1. Kaynaklar bu konuda fukahâdan ilk eser verenin Ebu Bekr Muhammed bin

Ali bin İsmail el-Kaffâl eş-Şâfii (v. 336/947) olduğunu belirtmelerine rağmen eserin

ismini vermezler.33

2. Mesâilu’l-Hilâf fî Usûli’l-Fıkh, Ebû Abdillah el-Hüseyn ibn Alî Saymerî (v.

436/1044)34

3. et-Takrîb li-Haddi’l-Mantık ve’l-Medhal ileyh, İbn Hazm (v. 456/1063)35

4. el-Minhâc fî Tertîbi’l-Hicâc, Ebu’l-Velîd Bâcî (v. 474/1081)36

5. el-Me‘ûne fi’l-Cedel, Ebû İshâk Şîrâzî (v. 476/1083)37

28 Kudâme b. Ca‘fer, Nakdu-Nesr, s. 117-137.
29 İbn Fûrek, a.g.e., s. 292-310.
30 Bu eserler hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Miller, a.g.e., s. 1-15.
31 Kannevcî, Muhammed Sıddık Han Ebcedu’l-‘Ulûm, Beyrut 1978, s. 208.
32 İbn Haldun, Mukaddime (trc. S. Uludağ), İstanbul 1982, II, 1071.

6. et-Telhîs fi’l-Cedel fî Usûli’l-Fıkh, Ebû İshâk Şirâzî38

7. el-Kâfiye fi’l-Cedel, Ebu’l-Ma‘âlî Cüveynî (v. 478/1085)39

8. Kitâbu’l-Müntehal fi’l-Cedel, Ebû Hâmid Gazâlî (v. 505/1111)40

9. el-Cedel ‘alâ Tarîkati’l-Fukahâ, Ebu’l-Vefâ İbn ‘Akîl (v. 513/1119)41

10. el-İrşâd fî İlmi’l-Hilâf ve’l-Cedel, Rüknüddin Ebû Hamid Muhammed b.

Muhammed Amîdî Semerkandî Hanefi (v. 515/1121). Bu eserin bir çok şerhi

bulunmaktadır.42

11. et-Tarîka, Esad bin Muhammed el-Meyhenî (v. 527/1132)43

13. Cedelu’ş-Şerîf, Şihâbuddîn Merâğî (v. 543/1148)44

14. el-Mukterah fi’l-Mustalah fi’l-Cedel, Ebû Mansûr Berevî (v. 567/1171)45

15. Kitâbu’l-Cedel, Fahruddin Râzî (v. 606/1209)46

16. el-Kâşif ‘an Usûli’d-Delâil ve Fusûli’l-İlel, Fahruddîn Râzî47

17. et-Tarîka, Seyfüddin Âmidî (v. 631/1233)48

18. Cedelu’l-Âmidî, Seyfuddin Âmidî49

19. el-Îzâh li Kavânîni’l-Istılâh, Yûsuf Cevzî (v. 656/1258)50

20. el-Kavâdihu’l-Cedeliyye, Esîruddîn Ebherî (v. 663/1264)51

21. el-Hülâsa fi’l-Cedel, Mahmud bin Ubeydullah eş-Şâfii el-Merâğî (v.

681/1282)52

37 thk. Abdulmecid Türkî, Beyrut 1988.
38 ‘Umeyrînî, Ali b. Abdilaziz b. Ali, “Giriş”, Gazâlî, el-Müntehal fi’l-Cedel içinde, Riyad 2004, s. 94.
39 thk. Fevkiyye Hüseyn Mahmud, Kahire 1979.
40 thk. Ali b. Abdilaziz b. Ali ‘Umeyrînî, Riyad 2004.
41 thk. George Makdisi, Dımaşk 1967.

22. Mukaddimetun fi’l-Cedel ve’l-Hilâf ve’n-Nazar, Burhânuddin Muhammed

bin Muhammed en-Nesefî (v. 684/1285). es-Sahâifu’l-İlahiyye sahibi Semerkandî bu

esere bir şerh yazmıştır.53

23. el-Füsûl fî İlmi’l-Cedel, Burhânuddîn en-Nesefî54

24. Aynu'n-Nazar fi İlmi'l-Cedel, Şemsüddin es-Semerkandî (v. 690/1291 ?)

25. ‘Alemu’l-Cezel fî İlmi’l-Cedel, Necmuddin Tûfî (v. 716/1316)55

3- İlmu’l-Münâzara / Âdâbu’l-Bahs

Kendisiyle tartışılan kimseyi nakz ve ilzâm etme yollarını araştıran ilim56

şeklinde tarif edilen münâzara ya da diğer adıyla âdâbu’l-bahs ilmi yedinci/on üçüncü

yüzyılda ortaya çıkmış bir ilimdir. Bu ilim içersinde tartışan tarafların sıfat, konum ve

görevleri ayrıntılı bir şekilde ele alınır ve açıklanır.

ESERLER

Bu ilme dair kalem alınmış bir çok eser mevcuttur. Başlıcaları şunlardır:

1. Kitabu Âdâbi'l-Bahs, Şemsüddin es-Semerkandî (v. 690/1291 ?)

2. Âdâbu’l-Bahs, Adududdin İcî (v. 756/1355)

3. Âdâbu’l-Bahs, Seyyid Şerif Cürcânî (v. 816/1413)

4. Âdâbu’l-Bahs, Ahmed bin Süleyman Kemalpaşazâde (v. 940/1534)

5. Âdâbu Taşköprîzâde, Taşköprîzâde Ahmed Efendi (v. 968/1561)

C- Cedel İlminin Temel Kavramları

Bir tartışmada savunduğu tezi delillerle desteklemeye çalışan kimse (müdde‘î)

münâzara ilminde çeşitli konumlara göre illet gösterici (mu‘allil), cevap veren (mücîb),

tanımlayan (mu‘arrif), taksim eden (mukassim), aktaran (nâkil) gibi sıfatlarla

Müslümanlar arasında bir fitne halini almıştır. Abbâsî halifesi Vâsık (227-232/842-

847)’tan sonra onun yerine geçen Mütevekkil (232-247/847-861), hilâfetinin ikinci

senesinde Kur’ân’ın mahlûk olduğu görüşünü açıklamayı yasakladığı gibi, Kur’ân

hakkındaki münâzara ve münâkaşaları da men etmiştir.61

Daha önce de açıklandığı gibi Selef ulemâsı, kelâmcılarla cedelî bir platform

içerisinde uzun süreli tartışmaya yanaşmamışlarsa da bu durumun istisnaları da

bulunmaktadır. Bunlardan önemli ve meşhur olup, günümüze ulaşan nâdir örneklerden

bir tanesi de Abdülaziz b. Yahyâ Kinânî (v. 240/854)’nin Mu‘tezilî Bişr b. Gıyâs Merîsî

(v. 218/833) ile Halife Me’mûn’un huzurunda Kur’ân’ın yaratılması konusunda yaptığı

uzun tartışmadır.62

2. Ehl-i Sünnet ile Mu‘tezile Arasındaki Tartışmalar

Mu‘tezile kelâmının ortaya çıkışından bir buçuk asır kadar sonra, Ehl-i Sünnet

âlimlerinden bazıları itikâdî hükümleri aklî delillerle destekleme ihtiyacını hissederler.63

Bu şekilde düşünen Abdullah b. Küllâb Basrî (v. 240/854’ten sonra) ve Hâris Muhâsibî

(v. 243/857) gibi kimseler, Eş‘arî ve Mâturîdî kelâmının teşekkülünden önce, Sünnî

kelâmın o dönemdeki bayraktarları olmuşlardır. Bunlardan özellikle İbn Küllâb’ın

Halife Me’mûn’un huzurunda Mu‘tezile ile tartışmalara girdiği bilinmektedir.64

Eş‘ariyye mezhebinin kurucusu olarak Ebu’l-Hasen Eş‘arî’nin Mu‘tezile’den

almadıkları çeşitli araştırmalarda tespit edilmiştir.72 Çeşitli mezheplere mensup âlimler

arasındaki tartışmaları aktaran ‘Uyûnu’l-Münâzarât türü eserler de, Mâturîdî çevreden

haberdar olmalarına rağmen Mâturîdî âlimlerin yaptıkları tartışmaları nakletmezler.

Öte yandan Hanefî tabakat kitapları, Hüseyn b. Muhammed (v. 390/999)73,

Saymerî (v. 436/1044)74, Halef b. Ahmed Şilhî (v. 515/1121)75 ve Lâmişî (v.

522/1128)76 gibi bazı Hanefî âlimlerden bahsederken onların münâzara ilminde kuvvetli

olduklarının altını çizmektedirler. Bu, onların yaşadıkları bölgelerde tartışma

ortamlarından uzak durmadıklarının bir göstergesi olmalıdır. Ayrıca Semerkant’taki

Mâturîdî âlimlerden Ebû Ali Nesefî (v. 533/1138) hakkında kaynaklarda “tartışmada

oldukça maharet sahibi” şeklinde bir ibareye de rastlanılması77 ve VI./XIII. yüzyılın

başlarında burada cedel konusunda önemli eserlerin ortaya konmuş olması78, bu bölgede

tartışma meclislerinin her zaman diri kaldığını göstermektedir. Çeşitli dönemlerde,

koyan eserler kalmaktadır. Şeyhzâde (v. 944/1537)’nin Nazmu’l-Ferâid ve Cem‘u’l-

Fevâid fî beyâni’l-Mesâil Elletî Veka‘a fîhe’l-İhtilâf beyne’l-Mâturîdiyye ve’l-Eş‘ariyye

fi’l-‘Akâid80’i, Hasen b. Abdilmuhsin Ebû ‘Uzbe (v. 1172/1759)’nin er-Ravzatu’l-

Behiyye fîmâ beyne’l-Eş‘ariyye ve’l-Mâturîdiyye81’si, Tâcuddin Subkî’nin Kasîde fi’l-

Hilâf beynel’-Eş‘ariyye ve’l-Mâturîdiyye82’si, çeşitli kelâmî konularda Mâturîdî ve

Eş‘arî âlimlerin görüş ayrılığına düştükleri konuları izah eden belli başlı eserlerdir.83

IV./IX.

Eser, peygamberlerden başlayarak itikadî

hususlarda tarih boyunca vuku bulan, yazarın tespit edebildiği 415 kadar tartışmayı

içermektedir. Konuları arasında herhangi bir sistematik tasnifin bulunmadığı eser,

özellikle Eş‘arî kelâmının iki büyük siması olan Ebu İshak İsferâyînî (v. 418/1027) ve

Ebu Bekir Bâkıllânî (v. 403/1013)’den yaptığı nakillerle de farklı bir önem

arzetmektedir. Ayrıca, cedel tarihi hakkında derli toplu bilgi vermek üzere telif edilen

çağımız yazarlarından Muhammed Ebu Zehra’nin Târîhu’l-Cedel’i, tarihi seyir

içerisinde fıkıh ve kelâm mezhepleri arasındaki tartışma ve ihtilaflara çok genel olarak

âlimler aynı görüşleri benimseyebilmişlerdir. Eş‘arîyye mezhebinin imamı Ebu’l-Hasen

Eş‘arî (v.324/935), ona tabi olan Eş‘arîyye’nin bir çoğu ve Bağdat Mu‘tezilesi bekânın

zâttan ayrı bir sıfat olduğu görüşüne sahiplerken, yine Eş‘ariyye’den Ebu Bekir

Bâkîllanî (v. 403/1013) ve İmamu’l-Harameyn Cüveynî (v. 478/1085), Basra

Mu‘tezilesi ile beraber bâkî’nin bâkî olmasının zâtından ayrı bir sıfat olmadığı

kanaatinde olmuşlardır.94

Bekânın zâttan ayrı bir sıfat olduğunu savunanlar delillerini “bekâ zâttan ayrı

bir mefhumdur. Çünkü zât, birinci zamanda hasıl olmuştur, fakat henüz zâtın dâim

alınacak olursa bekânın zâttan ayrı bir sıfat olup olmamasının aslî bir problem olmadığı

görülmektedir. Mesela Mâturîdîler’in hepsi fiil-istitaat konusunda aynı fikirde

olmalarına rağmen, bekâ sıfatını nefyetmeleri veya kabul etmeleri bu durumu

99 Sadru’ş-Şerîa’ (v. 747/1346)nın eseri.
100 Ebu’l-Berekât Nesefî (v. 710/1310)’nin eseri.
101 Şeyhzâde, Nazmu’l-Feraid, s. 7.
102 Senûsî, Şerhu Ümmi’l-Berâhîn’den naklen, Şeyhzâde, a.g.e., s. 8.
103 Bk. İzmirli İsmail Hakkı, Yeni İlm-i Kelâm, İstanbul, 1339-1341, II, 89; Kılavuz, A. Saim, Ana

Hatlarıyla İslam Akaidi ve Kelâma Giriş, s. 120; Gölcük, Şerafettin-Toprak, Süleyman, Kelâm, Konya
1998, s.

genellemelerin gâibe aktarılmasıyla beraber tartışılmıştır. Gâibi şâhide kıyas metoduna

(kıyasu’l-gâib ale’ş-şâhid) hiç sıcak bakmayan Râzî’nin115 bekâ konusunda bu şekilde

bir fikri açmaza girmesi karşısında, bu noktadaki fikri tekâmülünü henüz

tamamlamadığı, ancak kendinden sonra gelen Îcî (v. 756/1355), Cürcânî (v. 816/1413)

ve Devvânî (v. 908/1502) gibi kelâmcılara ön ayak olduğunun altını çizmek

gerekmektedir. İlahî zât ve fiilleri zamandan ayrı olarak mütalaa edebilen söz konusu

bakış açısının İslam kelâmına getirdiği yeni ufka bazı Râzî sonrası kelâm kitaplarında

işaret edilmektedir. Adududdin Îcî, “Allah’ın bir zamanda olmadığı” bahsinde bu

Bu değerlendirmelere göre, Râzî’nin söz konusu taksiminin aklî olmaktan

ziyade istikrâî bir taksim olduğunu söylemek daha doğru olacaktır.

Altıncı yüzyılın son yarısında meydana gelen bu tartışmadan sonra gelen

Mâturîdî kelâmcıların vücûd deliline bakışlarında aslında tam bir bütünlük

gözlenememektedir. Ebu’l-Berekat Nesefi (v. 710/1310) ve İbnü’l-Hümam (v.

861/1457) gibi rü’yet bahislerinde bu delile hiç değinmeyenler olduğu gibi378 mahud

ortak illet bahsini müteahhirîn Eş‘arî kelâmcıların görüşlerinden de destek alarak vücûd

delilini sağlamlaştırmaya çalışanlar da olmuştur.379 Fakat her halükarda bu kelâmcılar,

rü’yetullah meselesinde asıl tutunulacak delillerin sem‘î deliller olduğunu da